170

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 10 horas,

conforme prévia convocação, reuniram-se os membros Alberto Teixeira Protti,

Fábio Luís Engler e Marisa Masumi Beppu do Comitê Gestor RG-UNIS,

conjuntamente com os membros dos Comitês Gestores dos Planos de

Benefícios do Regime Próprio (RP) e Regime Geral (RG), da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM,

excepcionalmente através de videoconferência, em razão das determinações de

isolamento social e de teletrabalho, decretadas pelo Governo do Estado de São

Paulo, por conta da pandemia de Covid-19, para apresentação da nova política

de investimento dos fundos administrados pela PREVCOM, a vigorar no período

de janeiro a dezembro de 2021, com horizonte de cinco anos. O Sr. Paulo

Roberto Rosa fez a apresentação da nova Diretora Investimentos da Fundação,

Sra. Flavia Nazaré de Souza Barletta. Na sequência, o Sr. Everaldo Guedes de

Azevedo França, da consultoria PPS, deu início à apresentação dos estudos que

fundamentaram as mudanças na atual política de investimentos do fundo. Foram

utilizados como parâmetros diversos cenários econômicos dando conta de uma

tendência de elevação da taxa de juros (SELIC) no médio e longo prazo,

chegando até 6,0% em 2025, de um crescimento moderado do PIB (da ordem

de 3,3% em 2021 e de 2,5% ao ano nos demais) e de uma queda na taxa de

câmbio para algo em torno dos R$ 4,90/US$ em 2025. Com base nesses

parâmetros, foram definidos os seguintes alvos estratégicos de alocação dos

recursos do fundo: 61,70% em Renda Fixa; 6,80% em Renda Variável; 17,50%

Operações Estruturadas; 5,00% Fundos Imobiliários e 9,00% em Renda Variável

no Exterior. Com isso, o objetivo de retorno global de longo prazo da carteira

definido pela Fundação é de IPCA + 4% a.a. Nada mais havendo a tratar, a

    171

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA

reunião foi encerrada às 11 horas e eu, Alberto Teixeira Protti, secretário, lavrei

e subscrevi a presente Ata a qual, após lida e achada conforme, vai assinada

pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti
USP

Fábio Luís Engler Graner
Unesp (Presidente)

Marisa Masumi Beppu
Unicamp

https://prevcom.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=1988

		abprotti@usp.br
	2020-12-18T18:32:51+0000
	-23.5470848, -46.720614399999995
	Alberto Teixeira Protti
	Signed by Alberto Teixeira Protti, abprotti@usp.br

		fgraner@reitoria.unesp.br
	2020-12-18T19:47:02+0000
	-23.6944, -46.5657
	Fabio Luis Engler Graner
	Signed by Fabio Luis Engler Graner, fgraner@reitoria.unesp.br

		beppu@unicamp.br
	2020-12-18T19:52:29+0000
	Marisa Masumi Beppu
	Signed by Marisa Masumi Beppu, beppu@unicamp.br